Дело № 5-94-346/2023
91MS0094-01-2023-001712-17
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2023 года                                                                           г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Акбаева А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Акбаева Артура Кайрлымовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:
ДАТА года в 21 час 03 минуты, находясь по адресу: АДРЕС, Акбаев А.К. употребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 223 от 15 июня 2023 года у Акбаева А.К. установлено состояние наркотического опьянения, а именно обнаружены 11-нор-тетрагидроканнабиноловая кислота. Действия Акбаева А.К. квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Акбаев А.К. вину в совершении данного правонарушения  признал в полном объеме, раскаялся.
Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Виновность Акбаева А.К. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении             82 01 № 145882 от 15.07.2023 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; рапортом должностного лица от 23.06.2023 года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 223 от 15.06.2023 года; письменным объяснением Акбаева А.К. от 15.07.2023 года.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности                  Акбаева А.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Акбаеву А.К. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения и общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины, в связи с чем, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
С учетом положений ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:
Акбаева Арутра Кайрлымовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 (четыре тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа.
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

ИНН 9102013284
КПП 910201001
БИК 013510002
Единый казначейский счет  40102810645370000035
Казначейский счет  03100643000000017500
Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323

ОКТМО 35729000

КБК 828 1 16 01063 01 0009 140
УИН 0410760300945003462306188
Штраф по постановлению № 5-94-346/2023 от 27.07.2023 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Акбаева Арутра Кайрлымовича обязанность в 10-дневный срок с момента вступления в законную силу настоящего постановления пройти диагностику в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (ул. Красноармейская, 56, г. Ялта)  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, с целью определения возможного заболевания, связанного с употреблением наркотических средств, определения необходимого лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации. Контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Акбаева Арутра Кайрлымовича, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст. 6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                              М.О. Зайцева

1